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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.12.2022 uznesením č.17/12/2022 

 

Zmeny rozpočtu:  

  

- prvá zmena schválená dňa   06.03.2023   OZ uznesením č.02/03/2023  

- druhá zmena schválená  dňa 02.05.2023 OZ uznesením č. 02/05/2023  

- tretia zmena  schválená dňa  26.06.2023  OZ uznesením č.02/06/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa  21.08.2023  OZ uznesením č. 02/08/2023 

- piata zmena  schválená dňa  30.10.2023  OZ uznesením č. 07/10/2023 

- šiesta zmena schválená dňa  27.11.2023  OZ uznesením č. 04/11/2023 

- siedma zmena schválená dňa 14.12.2023 OZ uznesením č. 11/12/2023 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 698 650,00 2 490 091,00 2 291 196,17 134, 88 

z toho :     

Bežné príjmy obec 1 216 750,00 1 351 483,00  1 215 085,60  

Kapitálové príjmy obec  183 100,00 311 035,10 291 663,02  

Finančné príjmy obec 275 300,00 801 182,99 758 057,64  

Príjmy RO s práv subjek. 

Bežné príjmy 

Finančné príjmy 

 

23 500,00 

0 

 

23 496,28 

2 893,63 

 

23 496,28 

2 893,63 

 

Výdavky celkom 1 698 650,00 2 437 572,95 2 197 711,69  129,38 

z toho :     

Bežné výdavky obec 705 166,00 797 342,74 625 749,72  

Kapitálové výdavky obec 517 500,00 1 089 771,36 1 021 561,93  

Finančné výdavky obec 16 300,00 17 577,00 17 571,64  

Výdavky  RO práv sub. 

Bežné 

Kapitálové 

 

459 684,00 

0 

 

525 947,31  

6 934,54 

 

525 893,86 

6 934,54 

 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 698 650,00 2 490 091,00 2 291 196,17 92,01 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 698 650,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 291 196,17, EUR, čo predstavuje 134,88  % plnenie oproti schválenému rozpočtu. Navýšenie  je 

v položkách bežný transfer na základnú školu oproti schválenému rozpočtu o 42 986,00 EUR, transfer 

na stravu o 13 100,00 EUR, bežný transfer na infláciu vo výške 24 327,00 EUR ,podielové dane 

o 29 600,00 EUR .Príjem z rezervného fondu navýšený na financovanie rekonštrukcie  kultúrneho 

domu vo výške 225 000,00 EUR, ktorý bude v roku 2024 refundovaný v predpokladanej výške 

184 148,62 EUR. 

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 216 750,00 1 351 483,00 1 215 085,60 89,91 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 216 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

1 351 483,00 EUR, čo predstavuje  99 86% plnenie oproti schválenému rozpočtu.  

Bežné príjmy boli prekročené v položkách  transfer na základnú školu, na stravu , podielové dane , 

príjmy z prenajatých budov a pozemkov. 

 

a) daňové príjmy: 

 
 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výnos dane z príjmov 493 000,00 522 600,00 519 146,10 99,34 

Daň z nehnuteľností 89 500,00 89 500,00 85 507,15 95,54 

Daň tovary a služby 25 100,00 25 100,00 23 886,92 95,17 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 493 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 519 146,10 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 105,30 %.V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola výšená  v dôsledku vyššieho počtu detí 

v materskej škole . 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 89 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 85 507,15 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 95,54 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 69 859,54 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 15 353,86 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 293,75 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  85 015,20 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 491,95 EUR. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 491,95  EUR. 

Daň tovary a služby  

Z rozpočtovaných 25 100,00 EUR bol skutočný príjem 23 886,92 EUR čo prestavuje  plnenie na 

95,17%  Príjmy za daň za užívanie verejného priestranstva boli s sume 329,00 EUR, , daň za psa 

v sume 1 000,00 EUR, poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 22 557,92 

EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Príjmy z vlastníctva. 58 500,00 63 200,00 53 139,67 84,08 

Administratívne popl.  8 100,00 8 600,00 4 293,54 49,92 

Úroky z vkladov 50,00 50,00 0 0 

Iné nedaňové príjmy 19 750,00 17 750,00 10 023,40 56,47 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 58 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 53 139,67 EUR, čo je 

90,84 % plnenie oproti schválenému rozpočtu. Uvedený príjem z prenajatých pozemkov v sume 

15 673,22 EUR  a príjem z prenajatých budov, priestorov  objektov a  strojov v sume 37 466,45 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 8 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 293,54 EUR, čo je 53,01 

% plnenie oproti schválenému rozpočtu. 

  

Úroky z vkladov 

V roku 2023 nemala obec žiadne úroky z vkladov 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  

19 750,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 10 023,40 EUR, čo predstavuje 50,75 % plnenie oproti 

schválenému rozpočtu.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z  refundácií – energie nájomcovia vo výške 

7 448,73 EUR. Príjmy z dobropisov energií vo výške 2 535,56 EUR. 

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Bežný transfer 282 750,00 384 683,00 371 317,14 96,52 

Účelový trans. 240 000,00 240 000,00 147 771,68 61,57 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 282 750,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

371 317,14  EUR, čo predstavuje 131,32 % plnenie oproti schválenému rozpočtu. 

Z rozpočtovaných účelových transferov- za skládku odpadov v obci  vo výške 240 000,00 EUR bol 

skutočný prijem 147 771,68 EUR , čo predstavuje 61,57 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Regionálny školský úrad 

Nitra 

272 895,00 Normatívne finančné 

prostriedky 

Základná škola- mzdy 

prevádzka,   

Regionálny školský úrad 

Nitra 

35 418,00 Nenormatívne 

finančné prostriedky 

Učebnice, koordinátor, SZP, 

predškolské,vzdelávacie,asistent 

Regionálny školský úrad 

Nitra 

563,00 Finančné prostriedky 

z plánu obnovy 
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Úrad práce soc, vecí 

a rodiny 

16 078,50 

16,60 

Transfer na stravu  

Školské potreby 

Žiaci základnej a materskej 

školy 

Ministerstvo životného 

prostredia 

137,33 Transfer Zelené obce Výsadba zelene 

Ministerstvo 

hospodárstva 

6 749,63 Transfer na energie Obec 

Ministerstvo 

hospodárstva- OU N.Z 

441,93 Transfer na register Register adries, obyvateľov 

Ministerstvo 

hospodárstva- OU N.Z 

911,58 Transfer na voľby , 

referendum 

 

Ministerstvo 

hospodárstva- OU N.Z 

2 600,00 Transfer na 

ubytovanie odídencov 

 

Ministerstvo financií 23 912,03 Transfer na infláciu  

Úrad práce Nové Zámky 120,00 Transfer na rodinné 

prídavky 

Obec náhradný príjemca 

Národný inštitút 

vzdelávania a mládeže 

1 914,83 koordinátor  

Ministerstvo kultúry 7 000,00 Transfer na kultúrne 

pamiatky 

Kúria- 

Okresný úrad N. Zámky 2 558,71 Transfer na matriku  

Environmentálny fond 147 771,68 Účelový transfer – 

skládka odpadov 

 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

183 100,00 311 035,10 291 663,02 93,77 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 183 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

311 035,10 EUR, čo predstavuje  159,29% plnenie oproti  schválenému rozpočtu. Nárast kapitálových 

príjmov predstavujú prijaté kapitálové transfery: 

Z NSK  kapitálový transfer vo výške 5 000,00 EUR na rozšírenie kamerového systému, transfer vo 

výške 5 290 ,00 EUR na prístrešok pre bicykle pre ZŠ s MŠ 

Transfer z Ministerstva životného prostredia  na dobudovanie a strojové vybavenie zberného dvora  vo 

výške 277 976,66  EUR. Príjem z predaja pozemkov vo výške 3 396,36 EUR. 

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 10 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 396,36 EUR, čo 

predstavuje 33,63 % plnenie oproti schválenému rozpočtu. 

Obec v roku 2023 predala pozemky  v hodnote 3 396,36 EUR. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

 Kapitálové granty  v roku 2023 rozpočtované – prenos z roku 2022 nevyčerpané vo výške 172 215,83 

EUR   použité v roku 2023 na rekonštrukciu a zateplenie Základnej školy s materskou školou.  

Obec prijala kapitálový transfer z Ministerstva životného prostredia na zberný dvor rozšírenie 

a vybavenie zberného dvora vo výške 277 976,06 EUR , transfer s NSK vo výške 5 000,00 EUR na 

rozšírenie kamerového systému a transfer na prístrešok na bicykle vo výške 5 290,00 EUR. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo životného 

prostredia 

277 976,06 Kapitálový transfer na  

rozšírenie a vybavenie 

zberného dvora 

 

NSK Nitra 5 000,00 

5 290,00 

Rozšírenie kamerový systém 

Prístrešok na bicykle  ZŠ s MŠ 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

275 300,00 801 182,99 758 057,64 94,62 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 275 300,00UR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 758 057,64 EUR, čo predstavuje 275,36 % plnenie oproti schválenému rozpočtu. 

Finančné operácie predstavujú kapitálový transfer z Environmentálneho fondu  vo výške 172 515,83 

EUR poskytnutý v roku 2022 a použitý v roku 2023,  účelovo určené prostriedky z roku 2022 za 

skládku odpadov  vo výške 67 336,42 EUR  a prostriedky z rezervného fondu  spolu vo výške 

517 334,22 EUR použité na základe uznesení OZ v roku 2023.  Do príjmu boli tiež zapojené 

prostriedky z prijatej  zábezpeky  vo výške 871,17 EUR. 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   23 500,00 26 496,28 23 496,28 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 23 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

23 496,28 EUR, čo predstavuje 99,98 %plnenie oproti schválenému rozpočtu . 

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Škola nemala v roku 2023 kapitálový príjem. 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 2 893,63 2 893,63 100,00% 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania  z dotácie na stravu a platieb od rodičov.                     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 698  650,00                                                                                                                                                      2 437 572,95 2 197 711,69 90,16 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 698 650 ,00EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 2 197 711,69 EUR, čo predstavuje 129,38 % čerpanie oproti schválenému rozpočtu..  

Z toho výdavky obce predstavujú 1 664 883,29 EUR a výdavky rozpočtovej organizácie Základnej 

školy s materskou školou 532 828,40 EUR 

Bežné výdavky boli nižšie oproti schválenému rozpočtu o sumu 13 206,42 EUR 

Kapitálové výdavky boli oproti schválenému rozpočtu vyššie o 510 996,47 EUR 

Obec v priebehu roka navýšila  kapitálové výdavky na základe prijatých dotácií na prístavbu 

a vybavenie zberného dvora, kúrie , prístrešku pre bicykle, rozšírenie kamerového systému. 

 Rekonštrukciu kultúrneho domu obec financovala zo svojich prostriedkov, ktorá bude v roku 2024  ti 

refundovaná z ministerstva kultúry v sume 184 148,62 EUR. 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

      

Zdroj                       

 

Funkčná klasifikácia 

kategória 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpani

a 

výdavk

.k rozp

očtu po 

zmená

ch 

41 01 1 1 610 

Tarifné platy, príplatky, odmeny 

219 760 221 560 214 230,83 96,69   

41 01 1 1 620 

Odvody, zdravotné a sociálne poisťovne 

81 450 81 650 76 880,67 94,16 

41  01 1 1 630 

Energie, materiál, služby, poistné, opravy 

194 906 157 569,5

3 

72 562,58 46,05 

111                                                      01 1 1 630 

Energodotácie 

0 21 000 18 363,10 87,44  

 

45                                                      01 1 1 630 

Energie z Environmentálneho fondu 

 67 336,42 67 336,42 100% 

 

41 01 1 1 640 

Bežný transfer stavebný úrad. PN dávky 

7 100 8 600 8 111,99 94,32 

41 01 1 2  650 

Splácanie úrokov úver ŠFRB 

6 481 6 481 5 646,25 87,12 

41 01 1 2 630 

Poplatky bankové, audit  

4 000 5 600 4 775,12 85,27 

      

111 01 1 1 610-630 

Register mzdy  tovary a služby 

550 537,10 441,93 82,28 

41 01 3 1 630 

Propagácia, reklama, reprezentačné ,BOZP 

7 600 8 300 6 291,93 75,81 

111 01 3 3 610-630 

Matrika mzdy, tovary a služby 

2 700 2 646 2 531,71 95,68 

111                                               01 6 0 610-630 

Voľby 

1500 1 605,71 1 605,15 99,97 
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41 04 5 1  630 

Údržba ciest materiál 

12 000    7 000 330,48 0,47 

41 04 6 0 630 

Komunikačná infraštruktúra 

1 100 1 100 0 0 

41 05 4 0 630 

Verejná zeleň  

5 000 6 100 2 894,15 47,45 

45 05 1 0 63 

Nakladanie s odpadom 

92 850 101 750 75 417,53 74,12 

111 05 6 0 610-630 

Životné prostredie mzda a odvody 

150 139,90 137,33 98,16 

41 06 4 0 630 

Verejné osvetlenie oprava ,elektrika- časť 

22 500 18 500 3 472,16 18,77 

111 06 4 0  630 

Verejné osvetlenie z dotácie MF 

0 11 327 11 326,75 99,99 

41 07 4 0 630 

Materiál ochrana zdravia 

1 000 1 000 106,50 10,65 

41 08 1 0 630 

Energie šport- ihriská 

5 700 7 100 4 481,88 63,12 

111 08 1 0 630 

Energie šport ihriská z dotácie 

0 1 000 330,50 33,05 

41 08 1 0 640 

Príspevok šport- OFK  

10 000 10 000 10 000 100 

41 08 2 0 630 

Konkurzy, súťaže,kultúra, energie,knižnica  

25 200 27 600 24 315,67 88,10 

111 08 2 0 630  

Energodotácie 

0 1 000 877,10 87,71 

41 Platby SOZA                               08 3 0 630 

 

200 500 214,08 42,82 

41 08 4 0  640 

Príspevok neziskovej organizácii Cesta sv 

100  100 0 0 

41 08 5 0  630 

Špeciálne služby – kúria 

0 2 001 2 000,40 99,97 

111                                                      08 5 0 630 

Špeciálne služby prieskum kúria z dotácie 

            0 9 100 7 000 76,92 

131L 09 1 2 1 630 

Vratky strava 

1 000 1 000 910,00  91,00 

41 10 2 0 630 

Posudky odkázanosti 

150 150 20,91 13,94 

111                                                      10 4 0 630 

Náhradný príjemca RD  

0 120 120,0 100 

41 10 4 0 640 

Príspevky pri narodení , participácia  

1 000 1 000 400 40,00 

111 10 7 0 640 

Dávky v hmotnej núdzi- školské potreby 

150 150 16,60 11,07 

      

41 10 7 0 640 

Jednorázové sociálne dávky 

100 100 0 0 

41 09 1 2 1 640 

Príspevok CVČ 

100 0 0 0 

1 AA1                                                      01 1 1 630 

Energie z dot MIRI 

0 2 600 2 600 100 
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Zdroj 41-  vlastné zdroje obce 

           45- zdroje z Environmentálneho fondu 

         111-  štátny rozpočet 

         11H –samosprávny kraj 

         131L 

-zostatok financií zo štátneho rozpočtu minulého obdobia  

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 705 166,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

625 749,72 EUR, čo predstavuje 88,74% čerpanie oproti schválenému rozpočtu a 78,48 % čerpanie 

oproti upravenému rozpočtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 219 760,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

214 230,83EUR, čo je 97,48 % čerpanie k schválenému rozpočtu. Patria sem mzdové prostriedky 

pracovníkov obecného úradu. Navýšenie je z dôvodu navýšenia platov a  prepočtu platu v národnom 

hospodárstve. 

 

b)Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 81 650,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 76 880,67 

EUR, čo je 94,39 % čerpanie k schválenému rozpočtu. S navýšením platov súvisia aj odvody do 

poisťovní. 

 

c)Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 194 906,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.203 v sume 72 562,58 

 EUR, čo je 37 23 % čerpanie k schválenému rozpočtu. Ide o prevádzkové výdavky  obce, ako sú  

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba budov a strojov, pohonné hmoty , poistenie 

majetku a techniky, tovary  a služby. Nízke čerpanie z vlastných prostriedkov súvisí s refundáciou 

energií  z ministerstva hospodárstva a dotáciou na infláciu z ministerstva financií. 

Obec požiadala na refundáciu zvýšených nákladov na plyn dotáciu z ministerstva hospodárstva  

v sume 6 739,63 EUR  a tiež dotáciu z ministerstva financií na úhradu zvýšených nákladov na 

elektrinu a plyn v sume 24 327,00 EUR 

 

d)Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 481,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume5 646,25 EUR 

čo predstavuje 87,12. % čerpanie. Obec spláca úroky z úveru ŠFRB na výstavbu bytového domu. 

 

 

e)Bežné transfery  

Rozpočtované výdavky sume 10 000,00  EUR boli   vyčerpané na 100%. Obecnému futbalovému 

klubu.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 11H 03 6 0 713 005 

Rozšírenie kamerového s 

0 5 000 5 000 100 

2 11H  09 1 2 1 717 001 

Prístrešok škola s NSK 

0 5 290 5 290 100 

2 1AB2 05 1 0 717 003 0 122 800,00 122 788,46 99,99 
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2 3AB1 05 1 0 717 003 

Prístavby zber dvor z dot 

MŽP 

2 3AB1 05 1 0 713 004 

2 3AB2 05 1 0 713 004 

Prevádzkové stroje zberný 

dvor z dotácie  MŽP 

0 155 236,00 155 188,20 99,96 

2 41 01 1 1  711 

Nákup pozemkov 

0 8 307 8 307 100 

2 41 01 11 716 

Projektová dokumentácia 

15 000 9 700 8 954 92,31 

2 41 01 1 1 717 

Realizácia nových  

stavieb-plot cintorín 

2 43 01 1 1 717  

7 000 

 

 

0 

7 000 

 

 

3 396,36 

3 448,79 

 

 

3 396,36 

49,27 

 

 

100 

2 41 03 6 0  713 

Kamerový systém 

spolufinancovanie 

10 000 10 000 5 260,65 52,61 

2 41 04 5 1 717 

Rekonštrukcia chodníkov 

20 000 31 300 122,16 0,39 

2 41 05 1 0 713 

Prevádzkové stroje zberný 

dvor spoluúčasť 

0 8 620 8 167,80 94,75 

2 41 05 1 0 717 

Prístavby zberný dvor 

spoluúčasť 

5 000 22 000 21 872,32 99,42 

2 41 08 2 0  717 

Kúria spoluúčasť 

4 000 4 000 680 17,00 

2 41 09 1 2 1 713 

Nákup interného v..škola 

3 500 4 000 3 921 98,03 

2 41 09 1 2 1 717 

Spolufinancovanie 

zateplenie škola, prístrešok 

10 000 10 710 9 789,79 91,41 

2 41  10 2 0 716 

Prípravná dokumentácia 

dom seniorov 

10 000 14 000 11 596,36 82,83 

2 45 09 1 2 1 717 

Rekonštrukcia škola z 

dotácie environmen fondu 

 

173 000 

 

173 000 

 

172 515,83 

 

99,72 

2 46  01 1 1 714 

Nákup osobný automobil 

 

1000 

 

19000 

  

19 000 

 

100 

2 46 04 5 1 717 

Výstavba chodníka 

 

200 000 

 

200 000 

 

190 585,80 

 

95,29 

2 46 08 2 0 717 

Rek moder. Kultúrny dom 

 

2 000 

 

225 012 

 

225 011,41 

 

100 

2 46 08 2 0 713 

Nákup inter. vybaveniaKD  

 

0 

 

4 400 

 

4 350 

 

98,86 

2 46 10 2 0 716 

Projekty dom seniorov 

 

0 

 

40 000 

 

36 316 

 

90,79 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 517 500,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 021 561,93 čo predstavuje 197,40 % čerpanie oproti schválenému rozpočtu.  
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Navýšenie kapitálových výdavkov je z dôvodu prijatých a použitých dotácii na rozšírenie a vybavenie 

zberného dvora a rekonštrukcie kultúrneho domu financované z rezervného fondu obce. 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

1.Prístavby a vybavenie zberného  dvor z dotácie ministerstva životného prostredia .  

Poskytnutá dotácia z ministerstva životného prostredia   vo výške 277 976,66 EUR ,spolufinancovanie 

obce  30 040,12 EUR 

2.Rekonštrukcia a interiérové vybavenie kultúrny dom v roku 2023 náklady obce spolu vo výške 

229 361,41 EUR, v roku 2024 obec obdrží  nenávratný finančný príspevok- podpísaná zmluva o NFP  

s ministerstvom kultúry na sumu 184 148,62 EUR. 

3.Výstavba chodníka v hodnote 190 585,80 z prostriedkov rezervného fondu obce. 

4. Rekonštrukcia a zateplenie základnej školy z dotácie z Environmentálneho fondu z roku 2022 vo 

výške 172 515,83 EUR a spoluúčasť obce vo výške 9 079,79 EUR. 

5. Prípravná a projektová dokumentácia pre výstavbu domu seniorov vo výške 47 912,36 EUR. 

6.Kúpa osobný automobil hodnota 19 000 EUR z prostriedkov rezervného fondu . 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 46 01 1 2 821 

Splátka úverov ŠFRB 

16 300 17 140 17 136,47 99,98 

3 71 01 1 1 819 

Vratka zábezpeka 

0 437 435,17 99,58 

 

Splátka úverov istiny  na bytový dom za rok 2023 je 17 136,47 EUR 

Zábezpeka za byt v bytovom dome bola vrátená nájomcovi pri skončení nájmu. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   459 684 525 947,31 525 893,86 99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 459 684 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  

525 893,86 EUR, čo predstavuje  114,40% čerpanie oproti schválenému rozpočtu.  

Výdavky boli zvýšene oproti minulému roku o nárast miezd a tiež energií v roku  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 6 934,54  6 934,54 100% 

 

Kapitálové výdavky neboli rozpočtované, obec poskytla materskej škole z rezervného fondu na 

výmenu kotla na vykurovanie čiastku 6 934,54 EUR. 

 

Výdavkové finančné operácie:  

Základná škola s materskou školou nemala v roku 2023 výdavkové finančné operácie. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023       

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 238 581,88 

z toho : bežné príjmy obce  1 215 085,60 

             bežné príjmy RO 23 496,28 

Bežné výdavky spolu 1 151 643,58 

z toho : bežné výdavky  obce  625 749,72 

             bežné výdavky  RO 525 893,86 

Bežný rozpočet 86 938,30 

Kapitálové  príjmy spolu 291 663,02 

z toho : kapitálové  príjmy obce  291 663,02 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 1 028 496,47 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 021 561,93 

             kapitálové  výdavky  RO 6 934,54 

Kapitálový rozpočet  -736 833,45 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -649 895,15 

Nevyčerpané prostriedky spolu 93 174,25 

Zostatok Účelovo určené finanč. Env.fond 

Zábezpeka byty- bytový dom  

Fond opráv a údržby 

Základná škola- Bežný transfer na stravu- zostatok 

Základná škola normatív použitý 2024 

                                                      72 354,15                                      

                                                          436,00 

                                                        5 834,80                                      

                                                       10 865,30                             

                                                        3 684,00                                                         

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu o nevyčer. -743 069,40 

Príjmové finančné operácie   760 951,27 

Výdavkové finančné operácie   17 571,64 

Rozdiel finančných operácií 743 379,63 
PRÍJMY SPOLU   2 291 196,17 

VÝDAVKY SPOLU 2 197 711,69 

Rozpočtové hospodárenie obce BR+KR+FO 93 484,48 
Nevyčerpané finančné prostriedky -93 174,25 

Upravené hospodárenie obce 310,23 
  

Schodok hospodárenia  po vylúčení FO  

Upravené rozpočtové hospodárenie obce bez FO -649 895,15 

Zostatok finančných operácií 743 379,63  
  

 

Schodok bežného a kapitálového  rozpočtu v sume 649 895,15 EUR  zistený podľa ustanovenia § 

10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR podľa osobitných predpisov   v sume 93 174,25  EUR  spolu vo výške  bol v 

rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný z rezervného fondu a z finančných operácii. 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku    

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  3 684,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 3 825,30 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 7 039,78 EUR  

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

5 834,80 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z príspevku z poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona 

č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume 72 354,15 EUR 

e) nevyčerpané prostriedky z fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. o vlastníctve 

bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume 436,00 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 743 379,63 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu  v sume 649 895,15 EUR a zvýšený 

o nevyčerpané bežné výdavky podľa osobitných predpisov v sume 93 174,25 EUR v celkovej 

sume 743 069,40 EUR  

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 310,23  EUR, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  645 646,27      

  

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

18 624,03      

Úbytky   - použitie rezervného fondu  

Uznesenie 07/06/203 zo dňa 26.26.2023  - chodník  

Uznesenie 07/06/203 zo dňa 26.26.2023   - projekt dom seniorov       

Uznesenie 03/08/2023 zo dňa 21.8.2023- kultúrny dom     

Uznesenie 08/10/2023 zo dňa 30.10.2023 a) osobný automobil 

                                                                    b)  rekonštrukcia kultúrneho domu 

                                                                    c) dostavba zberného dvora 

Uznesenie 05/11/2023 zo dňa 27.11.2023 – splátky úveru 2023 

Uznesenie 12/12/2023 zo dňa 14.12.2023 a) dofinancovanie základnej školy 

                                                              b)výmena plynového kotla MŠ 

 

190 000,00 

40 000,00 

222 000,00  

19 000,00 

3 000,00 

30 600,00 

17  136,47 

18 000,00 

6 934,54      

Skutočný prevod z rezervného fondu 516  748,44 

               - ostatné úbytky poplatky 232,48 

KZ k 31.12.2023 14 7289,38      
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 585,91  

Prírastky - povinný prídel -     1,5   %                    2 508,31                                  

Úbytky   -  stravovanie                     2 826,65 

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2023 267,57 

 
Fond opráv, údržby  – bytový dom 

 

Fond opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 604,92 

Prírastky   5 922,40                                  

Úbytky  -    poplatky                  87,60 

                                                                  

KZ k 31.12.2023                                                               6 439,72 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu Netto 4 018 263,45 4 198 390,78 
Neobežný majetok spolu 2 823 664,17 3 685 788,40 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 21 580,00 9 050,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 527 038,64 3 401 692,87 
Dlhodobý finančný majetok 275 045,53 275 045,53 
Obežný majetok spolu 1 188 748,28 509 408,01 
z toho :   
Zásoby 256,92 2 290,55 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 248 556,17 238 498,64 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  25 180,23 30 624,90 
Finančné účty  914 754,96 237 993,92 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  5 851,00 3 194,37 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 018 263,45 4 198 390,78 
Vlastné imanie  2 681 365,06 2 597 081,54 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  2 681 365,06 2 597 081,54 
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Záväzky 775 341,48 595 280,16 
z toho :   
Rezervy  1 00,00 1 500,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 173 461,57 0 
Dlhodobé záväzky 553 480,78 536 439,87 
Krátkodobé záväzky 47 399,13 57 340,29 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 
Časové rozlíšenie 561 556,91 1 006 029,08 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 596,13 6 596,13  

- zamestnancom 18 782,51 18 782,51  

- poisťovniam  11 561,38 11 561,38  

- daňovému úradu 3 108,07 3 108,07  

- nájomcom 10,76 10,76  

- bankám 0 0  

- štátnym fondom ŠFRB                       547 560,84 547 560,84  

- ostatné záväzky SF,  

- zábezpeky byty 

0 

6 160,47 

0 

6 160,47 

 

Záväzky spolu k 31.12.2023 593 780,16 593 780,16  

 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022 
 

Veriteľ 

Výška 

poskytnutého 

úveru  

 

Ročná splátka 

istiny 

 

Ročná splátky 

úroky 

 

Zostatok 

K 31.12.2023 

Rok splatnosti 

úveru 

ŠFRB 517 660 14 865,88 5 153,72  500 218,51 2042 

ŠFRB   50 000   2 270,59    492,53    47 342,33 2042 

 

 

Úver ŠFRB vo výške 517 660 od 11/2022 na kúpu bytového domu. 

Úver ŠFRB vo výške 50 00 od 11/2022 na technickú vybavenosť bytového domu. 

1.Záložné  právo na bytový dom  č. 408  postavený na parcele reg .CKN č.277/35zmluva č  

400/214/2022 v prospech  ŠFRB , Lamačská cesta č. 8, 833 04 Bratislava 37 , IČO 31 749 542. 

2.Záložné právo na bytový dom č. 408 postavený na parcele reg. CKN č. 277/35, zmluva č. 

400/215/2022 v prospech ŠFRB Lamačská cesta  8, 933 04 Bratislava 37 , IČO 31 749 542. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: Obec v zmysle ustanovenia § 17 

ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma 

splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na 

základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa §17 odst. 6 písm.a) 

 

Skutočné bežné príjmy z FIN 1-12 k 31.12.2022 

Z toho: 

 

 

-skutočné príjmy obce             1 092 504,85  

-skutočné príjmy RO                 18 792,04 

Spolu bežné príjmy k 31.12.2022            1 111 296,89 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:              

Zostatok istiny bankových úverov  

Zostatok istiny z pôžičiek  

Zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

Zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

Zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie  EU  

Zostatok istiny úverov zo ŠFRB na obecné byty              547 560,84       

Zostatok istiny z úveru Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023              547 560,84 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

Z úverov  zo ŠFRB obecné nájomné byty               547 560,84 

Z úveru z Environmentálneho fondu  

Z bankových úverov na predfinancovanie projektov EU  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce                547 560,84 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023                          0 

 

b)Výpočet podľa § 17 ods.6 pís. b) 

 

Skutočné bežné príjmy z FIN 1-12 k 31.12.2022 

Z toho: 

 

 

-skutočné príjmy obce             1 092 504,85 

-skutočné príjmy RO                 18 792,04 

Spolu bežné príjmy k 31.12.2022             1 111 296,89 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo  určené:              674 432,40 

-dotácie na prenesený výkon štátnej správy               293 576,22 

-dotácie zo ŠR                 13 760,27  

-dotácie z MF  

-príjmy z náhradnej výsadby drevín, Environmentálny fond  skládka                129 528,00 

-účelovo určené peňažné dary                   

-dotácie zo zahraničia  

-dotácie z Eurofondov  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené               436 864,49 

-821 007                    17 136,47 

-651 003                     5 646,25 

  

Splátka úrokov a istiny spolu k 31.12.2023                    22 782,72 
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Suma ročných splátok                 Skutočne upravené bežné príjmy                     § 17 ods.6 pís. b) 

za rok 2023                                      k 31.12.2022 

 

22 782,72                                            674 432,40                                                             3,38% 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č.3/2016 dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2023 v sume 10 000,00 EUR 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný futbalový klub 10 000,00 10 000,00 0 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2016. 

o dotáciách. 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO  
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s materskou školou 

Kolta- originálne kompetencie- 

158 023,57 158 018,57 5,00 
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z rozpočtu obce 

Základná škola s materskou školou 

Kolta- dofinancovanie ZŠ  z obce 

34 697 96 34 697,96 0 

Základná škola vlastné prostriedky  23 496,28   

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola zo ŠR 272 895 ,00 269 211,00                   3 684,00 

Základná škola z Úradu práce 

strava 

16 078,50 12 253,20                 3 825,30 

    

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá žiadne príspevkové organizácie 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

     

Úrad práce NZ Bežný -školské potreby 

Náhradný príjemca RD 

Transfer na stravu škola 

16,60 

120,00 

16 078,50 

16,60 

120,00 

12 253,20 

0 

0 

3 825,30 

Ministerstvo vnútra Bežný transfer – voľby 

Referendum 2023  

911,58 911,58 0 

Ministerstvo vnútra Bežný- matrika 2 558,71 2 558,71 0 

 

Ministerstvo vnútra Bežný- register obyvateľov a 

adries 

441,93 441,93 0 

Ministerstvo 

kultúry 

Bežný transfer na kúriu 7 000,00 7 000,00 0 

Ministerstvo vnútra Bežný- životné prostredie 137,33 137,33 0 

Ministerstvo 

financií 

Bežný transfer na infláciu 23 912,03 23 912,03 0 

Ministerstvo 

hospodárstva 

Bežný transfer na odídencov 2 600,00 2 600,00 0 

Ministerstvo 

hospodárstva 

Bežný transfer - energie 6 749,63 6 749,63 0 

Ministerstvo život. 

prostredia 

Kapitálový transfer zberný 

dvor 

277 976,66 277 976,66 0 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

.  
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

Environmentálny fond za 

skládku odpadov  v obci-

bežný-účelovo určený transfer 

  147 771,68 75 417,53 72 354,15 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Kapitálový transfer- 

rozšírenie kamer. systému 

  5 000,00   5 000,00 0 

Kapitálový transfer- škola 

prístrešok 

 5 290,00  5 290,00 0 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

  
Obec nemá programový rozpočet 


